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SEZNAM ZKRATEK

aj. – a jiné

atd. – a tak dále

č. – číslo

ČR – Česká republika

m n. m. – metrů nad mořem

mm – milimetr

např. – například

obr. - obrázek

RVP – rámcově vzdělávací program

SVO – specifická výzkumná otázka

ŠVP – školní vzdělávací program

TO – tazatelská otázka

ZŠ – základní škola

ZVO – základní výzkumná otázka
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1 ÚVOD

Terénní výuka představuje jednu ze zajímavých a přínosných forem výuky, která není

na základních školách v rámci České republiky příliš využívána. V rámci této výuky

si žáci lépe osvojují nabyté vědomosti, změní prostředí a jsou pohybově aktivnější.

Na její realizaci je kladen čím dál větší důraz, nicméně právě tato realizace je pedagogy

spíše opomíjena, neboť pro ni není vytvořeno dostatečné množství metodických

materiálů. Učitelům tak chybí jednotný pohled na to, jakým způsobem terénní výuku

připravit, zrealizovat a případně jakou formu zvolit. Kromě toho, jsou mnozí odrazeni

časovou náročností této výuky či zvýšeným rizikem vzniku úrazů. Oproti běžné výuce

ale skýtá mnoho pozitivních aspektů jako např.: zvýšenou míru spolupráce, vyšší

motivaci k učení nebo rozvoj praktických dovedností (práce s buzolou, práce s mapou).

V přírodě navíc žáci více vnímají veškeré souvislosti mezi učenými pojmy či dopady

lidského chování na krajinu jako celek. Překoná-li učitel veškerá úskalí, která ho

od terénní výuky odrazují, poskytne tak žákům nenahraditelný přínos v praktickém

rozvoji v oboru geografie.

Hlavním cílem práce je naplánování a realizace terénní výuky v Ostrově nad Ohří a jeho

okolí. Součástí výše zmíněného cíle je potvrzení či zamítnutí celkem pěti stanovených

hypotéz. V rámci zpracování této práce bylo vycházeno ze studia literatury, adekvátního

naplánování terénní výuky, vytvoření metodických materiálů k dané trase i osobní účasti

při samotné výuce v roli pozorovatele. Důležitou součástí je zrealizovaný

a vyhodnocený polostrukturovaný rozhovor s vyučujícím a návrh alterace zjištěných

nedostatků při terénní výuce.

Jakožto budoucí pedagog jsem si rád osobně vyzkoušel samotnou přípravu terénní

výuky, která zahrnovala veškerá organizační zajištění jako např.: povolení pro realizaci

ředitele školy, souhlas s účastí žáků na terénní výuce, poučení o bezpečnosti či tvorbu

metodických podkladů pro učitele. Mé přesvědčení o důležitosti zařazování terénní

výuky v rámci geografie, se prostřednictvím této práce ještě více utužilo.
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2 CÍL A HYPOTÉZY PRÁCE

Cílem mé diplomové práce je naplánovat a zrealizovat terénní výuku a na základě

pozorování a analýzy terénní výuky navrhnout změny v terénní výuce. Potvrdit

nebo vyvrátit stanovené hypotézy, které budou následně ověřovány.

1. Při terénní výuce dochází k vyšší samovolné aktivizaci žáků oproti klasickému

vyučování.

2. Druhá stanovená hypotéza je, že žáci při terénní výuce více diskutují

o problémech oproti klasickému vyučování.

3. Třetí hypotéza je stanovená tak, že žáci jsou schopni venku udržet déle pozornost

než ve škole.

4. Čtvrtá hypotéza zní: žáci jsou více disciplinovaní při terénní výuce

oproti klasické výuce.

5. Poslední hypotéza v této práci je stanovena tak, že ve středně/dlouhodobém

měřítku žáci prokazují schopnost práce s poznatky na vyšších kognitivních

úrovních.

Stanovené hypotézy budou potvrzeny nebo zamítnuty na základě vyhodnocení

polostrukturovaného rozhovoru s učitelem, který žáky vyučuje zeměpis na základní

škole, kde je realizována terénní výuka.

V diplomové práci budu postupovat takto:

• Studium literatury obecně – didaktické, oborové i oborově-didaktické.

• Naplánování terénní výuky zařazené do probíraného tematického celku „místní

region“ pro žáky 8. ročníků v okolí města Ostrov.

• Vytvoření metodických materiálů k dané trase pro učitele tak, aby věděl, jakým

způsobem exkurzi vést.

• Vytvoření výukových materiálů k terénní exkurzi.

• Účast na terénní exkurzi v roli pozorovatele.

• Realizace a následné vyhodnocení polostrukturovaného rozhovoru s vyučujícím,

zaměřeného na jeho hodnocení realizované terénní exkurze.

• Návrh alternace zjištěných nedostatků terénní výuky.
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3 STAV SOUČASNÉHO POZNÁNÍ

Kapitola stav současného poznání se zabývá terénní výukou, její definicí a dále

pak formami, dělením, fázemi, cíli a bezpečností terénní výuky. Dále pak historií města

Ostrov, analýzou školního vzdělávacího programu vybrané školy, rámcově vzdělávacího

programu pro základní školy a výzkumnými metodami, které byly v práci použity.

3.1 TERÉNNÍ VÝUKA

Výuka v terénu má ve výuce na základních školách své místo a vzhledem k mnoha

pozitivním efektům na učební proces by měla být pravidelně zařazována

(Marada, 2006). Přesto je mnoho překážek, které odrazují učitele od přípravy a realizace

terénní výuky. Tyto překážky jsou popisovány v kapitole 3.1.6.

V této práci je terénní výuka spojená s výukou zeměpisu na druhém stupni základní

školy. Jedná se tedy o zeměpisnou terénní výuku. Žáci mají možnost v praxi a reálném

prostředí aplikovat dovednosti, které získali při běžné výuce zeměpisu ve třídě.

Terénní výuka je podrobněji popisována v následujících kapitolách 3.1.1, 3.1.2, 3.1.3,

3.1.4, 3.1.5, 3.1.6, 3.1.7, 3.1.8 a 3.1.9. Oblast, v které byla výuka realizována je popsána

v kapitole 3.2.

3.1.1 DEFINICE TERÉNNÍ VÝUKY

Terénní výuka je u různých autorů popisovaná odlišně, a proto jsou v této kapitole

uvedeny definice jednotlivých autorů.

Terénní výuku definují Hofmann a kol. (2009) jako celkovou výukovou formu, která

se skládá z více vyučovacích metod. Mezi tyto metody patří: pozorování, laboratorní

vyučování, pokusy a další. Tato výuka může být realizována různými organizačními

formami. Mezi tyto organizační formy řadí kromě jiných i školní výlety, exkurze

a terénní cvičení. Hlavní náplň terénní výuky spatřují Hofmann a kol. (2009) ve výuce

mimo školu. Terénní výukou se zabývá také Marada (2006) který uvádí, že v České

republice se pro terénní výuku využívá několik pojmů. Mezi tyto pojmy patří: výuka

v terénu, geografická laboratoř, výuka geografie místního regionu a terénní cvičení

(Marada, 2006). Výše zmíněné pojmy nejsou přesně specifikovány a je na učitelích,

jak si terénní výuku pojmenují. Jedná se o výuku, která nemůže probíhat ve škole, ale

musí probíhat v krajině, protože nutí žáky pozorovat přírodní a společenské jevy ve

venkovním prostředí, kde napomáhá žákům v rozvoji dovedností získaných ve škole, a
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proto je vhodné tuto formu výuky zařazovat (Marada, 2006). V této diplomové práci

se budu řídit touto definicí podle Marady (2006). Maňák a Švec (2003) terénní výuku

definují, jako jednu z výukových metod, která patří do dovednostně – praktických.

V zahraniční literatuře se nejčastěji lze setkat s pojmem pro terénní výuku

„fieldwork“, což je chápáno jako opuštění školní třídy a pokračování ve výuce mimo

školní zařízení, aby byly naplněny všechny cíle výuky pomocí vlastních zkušeností.

Tento přístup má dlouhou tradici ve výuce geografie i v dalších vědách,

zejména v přírodopisu a enviromentálních vědách (Biddulph a kol., 2015).

Musím také zmínit, že lze najít i skupinu autorů, kteří pro terénní výuku používají

místa, která jsou stejně jako škola vzdělávací organizace a výuka se tedy neodehrává

ve venkovním prostředí, jak zmiňuje většina autorů v jejich definicích terénní výuky

výše, které jsou podmíněny výukou v přírodě. Mezi tyto organizace mohou patřit

např.: obecní úřad, muzeum, galerie a další (Svobodová a kol., 2019). Důležité pro tyto

autory je, aby se žáci při návštěvách těchto míst aktivně zapojovali (např.: pomocí

pracovních listů) a jen neposlouchali výklad a nebyli pasivní (Svobodová a kol., 2019).


[…]


která proběhne tak, že analyzuji situaci na jednotlivých stanovištích, tedy přesněji

činnosti učitele, žáků, vzniklé problémy (pokud nastanou) a kvalitu místa

při vypracování úkolů. Následně proběhne alterace, která slouží k navrhnutí změn

problematických situací.

4.6 VYHODNOCENÍ STANOVIŠŤ

Vyhodnocení pracovních lisů bude popsáno v kap. 5.5. Součástí vyhodnocení budou

instrukce, jakým způsobem by měl učitel, který vede terénní výuku hodnotit jednotlivé

pracovní listy z jednotlivých zastávek terénní výuky. Hodnotit by se měly pracovní listy

zvlášť. První pracovní list zhodnotí učitel ústně v diskusi s žáky. Druhý a třetí pracovní

list si učitel vybírá a zhodnotí po skončení výuky. Za každou odpověď přiřadí body a

těm následně odpovídá známka, kterou žáci dostanou.
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4.7 PŘÍPRAVA, REALIZACE A VÝSLEDKY POLOSTRUKTUROVANÉHO

ROZHOVORU

Dle metodiky stanovené a popsané v kap. 3.4.2 bude využit polostrukturovaný rozhovor

s respondentem. Je to jedna z metod kvalitního výzkumu, který je opět popsán

v kap. 3.4.1. V polostrukturovaném rozhovoru byla vytipována jedna základní

výzkumná otázka (ZVO), které byla specifikována na pět specifických výzkumných

otázek (SVO) a 21 tazatelských otázek (TO), které zazněly. ZVO byla vytipována

na základě toho, co jsem se chtěl z polostrukturovaného rozhovoru dozvědět. Na základě

ZVO byly vytipovány SVO, které mi napomohly k získání odpovědí na základní

výzkumnou otázku. Na základě SVO byly vytipovány TO, díky kterým jsem mohl

zodpovědět SVO. Podle množství otázek, jsem si určil, že na rozhovor bude vyčleněna

maximálně jedna hodina. V této práci bude k zaznamenávání odpovědí použit diktafon.

Polostrukturovaný rozhovor realizovaný v rámci diplomové práci bude podrobněji

popsaný v kapitole 5.7. Realizace rozhovoru proběhne po skončení terénní výuky

s delším časovým úsekem. Na základě získaných výsledků z polostrukturovaného

rozhovoru budou potvrzeny nebo zamítnuty stanovené hypotézy.
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5 VÝSLEDKY

V této kapitole je popsán návrh terénní výuky, příprava podkladů pro učitele, přípravné

hodiny, které proběhly před samotnou terénní výukou, realizace samotné terénní výuky

pod vedením učitele, výsledky pracovních listů, které vypracovali žáci, bezpečnost

a souhlasy rodičů s účastí žáků na terénní výuce, realizace polostrukturovaného

rozhovoru po terénní výuce s učitelem zeměpisu, který výuku vedl a způsob hodnocení

pracovních listů, jakým měl učitel hodnotit. Součástí je návrh alterace výukové situace.

5.1 NÁVRH TERÉNNÍ VÝUKY

V této kapitole budu popisovat, jak jsem postupoval při návrhu terénní výuky. Nejdříve

jsem kontaktoval učitele zeměpisu na základní škole v Ostrově, kde jsem se rozhodl

terénní výuku realizovat. Na tuto školu jsem chodil jako žák, a proto jsem terénní výuku

realizoval právě zde. Po nahlédnutí do školního vzdělávacího programu jsem zjistil,

že terénní výuka je realizována v 8. ročníku na druhém stupni základní školy. Toto

zjištění jsem si následně ověřil přímo u učitele zeměpisu, který mi tuto informaci

potvrdil. Terénní výuka je realizována v rámci výuky místního regionu, který je probírán

právě v osmém ročníku. Jedná se tedy o terénní výuku v okolí města Ostrov. Z důvodu

pandemie COVID-19 jsem terénní výuku absolvoval s devátou třídou základní školy,

protože v době, kdy byla terénní výuka plánována pro osmý ročník, byly školy

uzavřeny. Ke konci školního roku, kdy se vrátili žáci do lavic, vyučující zeměpisu musel

dohánět látku, a proto terénní výuka proběhla na začátku dalšího školního roku,

kde již bývalá osmá třída postoupila do třídy deváté. Následně jsem vytvořil trasu,

na které se měla terénní výuka realizovat. Tuto trasu jsem si prošel, abych si ověřil,

za jak dlouho se dá zdolat, a zda její náročnost, přichází v úvahu pro třídu druhého

stupně základní školy. Celkový čas, který jsem odhadoval na zdolání terénní výuky,

byl přibližně šest hodin čistého času.
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Obrázek 6 - Mapa terénní výuky s vyznačenými stanovišti. Zdroj podkladových dat: Turistická

mapa. Mapy.cz

Vytvořil jsem si tabulku, díky které jsem přehledně viděl, jaké zastávky budou na trase,

co musí žáci znát před terénní výukou a další důležité informace viz následující tabulka.
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Tabulka 9: Zastávky terénní výuky

5 VÝSLEDKY

44

5.2 PŘÍPRAVA METODICKÝCH PODKLADŮ PRO UČITELE

Po naplánování terénní výuky bylo mít úkolem vytvořit metodickou příručku pro učitele,

aby mohl výuku vést samostatně a já se jen zúčastnil v roli pozorovatele. Příručka může

posloužit učitelům zeměpisu z přilehlých obcí a ostatních škol ve městě Ostrov

k realizaci terénní výuky v rámci výuky tematického celku místní region na druhém

stupni základních škol. Název příručky byl: Metodická příručka pro učitele k realizaci

zeměpisné terénní výuky v okolí města Ostrov. Cílem metodiky bylo připravit podklady

pro učitele, aby dokázal samostatně vést terénní výuku. Zahrnuje také veškeré informace

potřebné k realizaci terénní výuky a pracovní listy. Metodická příručka je součástí
