Posudek oponenta kvalifikační práce

Příjmení a jméno autora práce: Matoušek Martin
Studijní obor: Učitelství pro základní školy, obor Učitelství geografie a tělesné výchovy pro základní školy
Název práce: NÁVRH, REALIZACE A EVALUACE TERÉNNÍ VÝUKY GEOGRAFIE V OSTROVĚ (NAD OHŘÍ) A JEHO OKOLÍ

Hodnocení

Cíle práce (vzhledem ke stavu výzkumů v daném oboru) hodnotím pro danou úroveň postupové práce jako: 1 Plně vyhovující a aktuální 2 Průměrné 3 Podprůměrné až nevyhovující a neaktuální
*
Ve vztahu k cílům práce hodnotím zvolený metodický postup/aparát jako: 1 Velmi vyvážený a vhodný (zvolené metody plně odpovídají stanoveným cílům) 2 Částečně vyvážený 3 Nevyvážený (metody se povětšinou mívají se stanovenými cíli)
*
Použité metody (vzhledem ke stavu výzkumů v daném oboru) hodnotím jako: 1 Aktuální 2 Částečně zastaralé 3 Zastaralé
*
Práci s literaturou (úplnost vzhledem ke zvolenému tématu, aktuálnost a vazbu na zahraniční publikace v daném oboru atd.) hodnotím jako: Výbornou Velmi dobrou Dobrou Nevyhovující
* Autor pracuje se slušným množstvím odborné literatury. V práci ovšem postrádám hlubší studium metodiky kvalitativního výzkumu a detailnější navázání výzkumu na zahraniční práce, kterých je velké množství.
Výsledky (zejména originalitu, věrohodnost, kvalitu prezentace) hodnotím jako: Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
* Za nejdůležitější výsledky považuji informace, které byly získány v rámci polostrukturovaného rozhovoru. V tomto kontextu postrádám kvalitnější prezentaci výsledků, a vytvoření syntézy z jednotlivých výroků. Zároveň vidím velký prostor v konkretizaci výroků respondenta, která by mohla přinést další velmi zajímavá data (např. u TO8: „Vidí žáci přidanou hodnotu i na úrovni vzdělávání?“, u TO18 „Funguje pouze při aplikaci, nebo jsou žáci schopni i hodnotit?“, u TO19 „Jak konkrétně se aplikace poznatků projevovala ve výuce?“).
Formální úroveň práce hodnotím jako: Výbornou Velmi dobrou Dobrou Nevyhovující
* V práci se nachází několik překlepů a některá souvětí nedávají smysl. Některé pasáže v kapitole výsledků jsou spíše metodického charakteru. Některé podkapitoly v metodice

neodpovídají náplni této kapitoly. Kriticky hodnotím lehce zmatečnou strukturu, která má 2 následky, které ztěžují čtení samotné práce:

- i) autor se v textu několikrát opakuje (např. v kap. 4.2, 4.4 a 5.1);
- ii) čtenář musí často dohledávat informace v jiných kapitolách.

<b>Diskusi výsledků (zejména relevanci a kvalitu diskutovaných prací, závěry vyplývající z diskuse) hodnotím jako:</b> Výbornou <b>Velmi dobrou</b> Dobrou Nevyhovující
* Autor zasazuje výsledky práce do kontextu českého prostředí. V kapitole ovšem postrádám diskuzi se zahraniční odbornou literaturou (např. diskuze nad otázkami: Mají v zahraničí stejné problémy? Je administrativní zátěž pouze českým fenoménem?)
<b>Cíle práce hodnotím jako</b> Splněné vynikajícím způsobem <b>Splněné</b> Splněné částečně Nesplněné
<b>Otázky †</b> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Jak byla zajištěna práce s vyšší úrovní cílů Bloomovy taxonomie na posledním stanovišti, když v pracovním listu žáci odpovídali pouze na úrovni znalostí?</li> <li>- Asi jste zjistil, že taková exkurze je na přípravu poměrně časově náročná. Kolik času Vám celkem přípravy zabraly? Myslíte si, že byste dokázal exkurzi připravit i v plném pracovním nasazení?</li> </ul>

#### Celkové hodnocení

<b>Práci k obhajobě</b> <b>Doporučuji</b> <b>Nedoporučuji</b>
<b>V případě kladného doporučení navrhuji celkové hodnocení práce:</b> Výborně <b>Velmi dobře</b> Dobře

**Datum:**

**Oponent práce:**

**Podpis:**